
 

 
 
 

 Comune di Crispano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

ORDINANZA N°  4  DEL 09.04.2025 

IL SINDACO 

RICHIAMATE le motivazioni sottese all’emanazione dell’ordinanza n. 3 del 09.04.2025 cui espressamente 

ci si riporta; 

CONSTATATO che all’esito del confronto del Tavolo di Monitoraggio istituito presso la Prefettura di 

Napoli ed in attesa dei dati ufficiali che diramerà l’ARPAC sul monitoraggio dell’inquinamento derivante 

dall’incendio verificatosi in data odierna presso l’opificio industriale Chimpex Industriale S.P.A. operante 

sul territorio del Comune di Caivano appare opportuno emettere ulteriori provvedimenti a tutela della salute 

e della pubblica incolumità atteso che   l’incendio ha prodotto  un’alta e distesa nube di fumo interessante le 

aree circostanti l’edificio; 

TENUTO CONTO delle indicazioni scaturite dall’incontro del Tavolo di Monitoraggio coordinato dalla 

Prefettura di Napoli e della vicinanza del territorio del Comune di Crispano al territorio della zona ASI di 

Caivano; 

RITENUTO in via precauzionale di dover adottare ulteriori provvedimenti a tutela sanitaria ed ambientale 

per la messa in sicurezza della popolazione per scongiurare pericoli derivanti dalla presenza dei fumi prodotti 

dall’incendio; 

RITENUTO di disporr per la giornata del 10.04.2025: 

-la sospensione di tutte le attività didattiche di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado del 

Comune  di Crispano ; 

-la chiusura del Cimitero Cardito-Crispano; 

Sentito il Dirigente Scolastico: 

VISTO l'articolo 50  e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che è stato effettuato il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti 

attraverso una esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi, ritenendo che 

sia indispensabile assicurare una tutela anticipata del bene primario della salute e igiene pubblica; 

 

Visti gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;   

 

ORDINA 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati per il giorno 10 aprile  2025:  

_ la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado sul territorio del Comune di Crispano e la 

chiusura del Cimitero Consortile Crispano- Cardito 



 

Il Comando di P.L. e le Forze dell’Ordine  sono incaricati di curare la tempestiva diffusione della presente 

ordinanza con ogni mezzo; 

CONFERMA 

La propria precedente ordinanza n. 3 del 09.04.2025 per la parte non interessata dal presente provvedimento 

DISPONE 

-la pubblicazione all'Albo Pretorio online del sito internet del Comune di Crispano e sul Sito dell’Ente ; 

- l’immediata esecutività della presente Ordinanza dal momento della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio e sul sito WEB Istituzionale; 

L’immediata trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza e/o conoscenza: 

- Sig. Prefetto di Napoli; 

- Protezione Civile Regione Campania 

- ARPAC- Dipartimento Provinciale di Napoli; 

- ASL Na2-Dipartimento di Prevenzione; 

- Città Metropolitana di Napoli-Settore Ambiente; 

- Commissariato di Polizia di Stato di Afragola; 

- Stazione Carabinieri di Crispano; 

- Comando Compagnia Guardia di Finanza di Frattamaggiore; 

- Comando Polizia Municipale di Crispano 

- Al Sig. Sindaco del Comune di Cardito 

 

CONTRO 

la presente Ordinanza è ammesso ricorso 

- entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di Crispano, al Tribunale 

Amministrativo Regione della Regione Campania o, in alternativa, - entro 120 (centoventi) giorni dalla 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di Crispano, al Presidente della Repubblica. 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente  

Avv. Michele Emiliano 


